
 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cpl@somar.rj.gov.br 

03ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 34/2021 

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de 2021, às 08:00 horas na Sala da Comissão 

Permanente de Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, 

sob a coordenação da Pregoeira Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, 

Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane 

Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel e Otto Willian Kall, 

para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 34/2021, autorizado no presente 

processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao 

certame as empresas D.G.L SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS EIRELI ME, representada pela 

Sr.ª Emersam de França Costa, EFFECT SERVIÇOS E COMÉRCIOS LTDA, representada pelo Sr. 

Leonardo da Silva Chavão, FL DA CUNHA SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI ME, representada 

pelo Sr. Luiz Felipe Oliveira da Cunha e MGE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME, 

representada pelo Sr. Murilo Jose Passos Pereira, todas devidamente credenciadas, conforme 

documentos apensados aos autos. Dado início, foi informado aos presentes a análise da 

documentação de habilitação das empresas licitantes: a empresa D.G.L SERVIÇOS E NEGÓCIOS 

COMERCIAIS EIRELI ME cumpriu com todas as exigências do Edital, restando assim, habilitada. 

A empresa EFFECT SERVIÇOS E COMÉRCIOS LTDA não apresentou os índices contábeis, sendo 

realizado o cálculo pela Pregoeira, obtendo os resultados de LG 1,90, SG  1,19 e LC 6,68, 

quanto as demais documentações, foram cumpridas todas as exigências de Edital, restando 

assim habilitada. Quanto a empresa ARAL COMERCIAL LTDA ME, a mesma apresentou 

Declaração referente ao art. 9º, da Lei n.º 8.666/93, incompleta, o que será diligenciado. A 

empresa INFO DIRECT COMERCIAL LTDA-ME não assinalou nenhuma opção na Declaração 

para fins do disposto no inciso V do artigo 27, da Lei n.º 8666/93, o que será diligenciado. A 

empresa BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA EIRELI apresentou a certidão de Fazenda 

Estadual fora da validade; a empresa FL DA CUNHA SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI ME 

apresentou a certidão de Dívida Ativa Estadual fora da validade e a empresa CCM XAVIER 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI apresentou a certidão de Fazenda Municipal fora da validade. 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cpl@somar.rj.gov.br 

No entanto, as mesmas enquadram-se como microempresas, sendo concedido o prazo de 5 

(cinco) dias para apresentação da documentação pendente. Cabe ressaltar que por equivoco, 

foi aberto na presente sessão o envelope de documentação da empresa MGE 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME. Após verificar o equívoco, a documentação foi 

lacrada, não havendo prejuízo ao certame.  Após ser informado quanto a apresentação da 

certidão de Dívida Ativa Estadual fora da validade, a empresa FL DA CUNHA SOLUÇÕES 

EMPRESARIAIS EIRELI ME, presente em sessão, informou estava de posse da certidão dentro 

da validade, sendo aceita pela Pregoeira. Dessa forma, a referida empresa foi considerada 

habilitada. Diante do exposto, fica concedido o prazo de 05 dias para apresentação da 

documentação pendente pelas empresas BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA EIRELI  e 

CCM XAVIER COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, bem como para realização das diligências em 

relação as empresas ARAL COMERCIAL LTDA ME e INFO DIRECT COMERCIAL LTDA-ME, ficando 

a sessão remarcada para o dia 06/08/2021 às 10:00 horas. Foi perguntado aos presentes se 

haveria a intenção de participar do cadastro de reserva, sendo respondido negativamente 

pelos presentes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a 

presente ata que, após lida e acatada e vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e 

Licitantes presentes.  

Renata Alves da Silva 

Pregoeira 

Maricá, 29 de julho de 2021. 

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO 

Adriano Mello de Andrade 

 

 

Carlos Eduardo Martins Nascimento 

 

 

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos 

 

 Otto Willian Kall 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cpl@somar.rj.gov.br 

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel 

LICITANTES PRESENTES 

 

 

D.G.L SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS EIRELI ME 

 

 

EFFECT SERVIÇOS E COMÉRCIOS LTDA 

 

 

FL DA CUNHA SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI ME 

 

 

MGE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME 

 


